
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

95/2022

08/08/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/09/2022
Tomada de preços
11/2022 - TP
95/2022

Contratação de empresa especializada para execução de obra de pintura junto as
Escolas da Rede Municipal de Ensino: EMEF Sadi Fortes do Bairro Rubino Marroni,
EMEF Arcelino Soares Bueno do Bairro Operário, EMEF Santo Antonio da
Comunidade de Capitel Santo Antonio e EMEI Turma do Giz de Cera do bairro Isabel

Participante: CONSTRUTORA LOPES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 REMOÇÃO DE FORRO , DE FORMA MANUAL, SEM

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE FORRO , DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

213,210 M2 3,46 737,71

2 LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS -
LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS

1.053,2 M2 1,61 1.695,65

3 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS
DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017 - APLICAÇÃO MANUAL DE
MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO.
AF_05/2017

5,000 M2 17,80 89,00

4 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - APLICAÇÃO MANUAL DE
PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

205,780 M2 13,26 2.728,64

5 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM
PAREDES, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 - PINTURA TINTA DE
ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM PAREDES, 2 DEMÃOS.
AF_01/2021

574,160 M2 12,89 7.400,92

6 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 -
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021

34,210 M2 12,61 431,39

7 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO
E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 - PINTURA VERNIZ (INCOLOR)
ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS.
AF_01/2021

176,450 M2 15,10 2.664,40

8 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA
(POR DEMÃO). AF_01/2020 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO
OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020

124,800 M2 17,92 2.236,42



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES

RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P -
FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES
RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P

25,870 M2 70,92 1.834,70

10 VISTA EM MADEIRA PARA OITÃO 15 CM - ESP 2,5CM - VISTA EM
MADEIRA PARA OITÃO 15 CM - ESP 2,5CM

91,120 M 29,77 2.712,64

11 LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS.. -
LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS..

1.805,7 M2 1,61 2.907,32

12 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.. - APLICAÇÃO MANUAL DE
PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014..

1.625,9 M2 13,26 21.560,10

13 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021.. -
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021..

62,820 M2 12,61 792,16

14 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA
(POR DEMÃO). AF_01/2020. - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO
OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020.

156,960 M2 17,92 2.812,72

15 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2
DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021. - PINTURA
DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS,
INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021.

82,950 M2 15,84 1.313,93

16 LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS. -
LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS.

1.800,4 M2 1,61 2.898,68

17 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014. - APLICAÇÃO MANUAL DE
PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014.

1.416,7 M2 13,26 18.786,64

18 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021. -
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021.

51,580 M2 12,61 650,42

19 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA
(POR DEMÃO). AF_01/2020.. - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO
OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020..

307,450 M2 17,92 5.509,50

20 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2
DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021.. - PINTURA
DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS,
INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021..

158,790 M2 15,84 2.515,23

21 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO
E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021.. - PINTURA VERNIZ (INCOLOR)
ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS.
AF_01/2021..

24,600 M2 15,10 371,46

22 LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS; -
LIXAMENTO/PREPARAÇÃO DE PAREDE, PORTAS E JANELAS PARA
APLICAÇÃO DE PINTURA COM REMOÇÕES DE PINTURAS;

672,760 M2 1,61 1.083,14

23 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014; - APLICAÇÃO MANUAL DE
PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014;

92,210 M2 13,26 1.222,70



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM

MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 - PINTURA TINTA DE
ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.
AF_01/2021

527,370 M2 12,89 6.797,80

25 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021; -
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021;

17,960 M2 12,61 226,48

26 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE
SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE
SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA
(POR DEMÃO). AF_01/2020; - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE
ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO
OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020;

35,220 M2 17,92 631,14

27 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2
DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021; - PINTURA
DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS,
INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021;

62,370 M2 15,84 987,94

Total do Participante: 93.598,83

Total Geral: 93.598,83

Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.4.4.90.51.00 R$ 32.481,00
Ensino Infantil - Pré Escola 06.002.12.365.0006.2014.4.4.90.51.00 R$ 32.481,00
Ensino Infantil Creche 06.012.12.365.0006.2088.4.4.90.51.00 R$ 32.481,00
Salário Educação/Convênios FNDE 06.007.12.845.0006.2020.4.4.90.51.00 R$ 32.481,05

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

05/09/2022Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


